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PSIXOLOGIK JIHATLARNING IQTISODIY JARAYONLARGA TA’SIRINI TAHLIL 

QILISH ZARURATI 

 

HAYITOV XURSHID XUDOYQULOVICH 

BUXORO PSIXOLOGIYA VA XORIJIY TILLAR INSTITUTI 2-BOSQICH 

MAGISTRANTI. 

 

Annotatsiya: Maqolada iqtisodiyotning asosiy harakatlantiruvchi 

kuchi bo‘lgan inson omili turli psixologik holat va hissiyotlarga bog‘liqligi, 

shuningdek inson qarorlari ko‘pincha faqat iqtisodiy manfaatga emas, 

balki psixologik omillarga ham asoslanishi hamda psixologik jihatlarning 

iqtisodiy jarayonlarga ta’sirini tahlil qilish zarurati, uning ilmiy asosi va 

amaliy ahamiyati batafsil yoritilgan. 

 

Psixologik jihatlarning iqtisodiy jarayonlarga ta’siri chuqur va ko‘p 

qirrali. Ushbu omillarni hisobga olmaslik iqtisodiy siyosat va korporativ 

strategiyalarda kutilmagan oqibatlarga olib kelishi mumkin. Shu boisdan, 

psixologik tahlilni iqtisodiy modellashtirishga kiritish ilmiy va amaliy 

jihatdan muhim ahamiyat kasb etadi. 

Maʼlumki, 2008 yilda qabul qilingan «Yoshlar yili» Davlat dasturining 

«Taʼlim va kadrlar tayyorlash sifatini tubdan oshirish, mustaqil fikrlaydigan, 

oʼzining qatʼiy hayotiy eʼtiqod va qarashlariga ega boʼlgan yoshlarni 

tarbiyalash» deb nomlangan 3-boʼlimi oʼz ichiga maktablar, akademik 

litseylar, kasb-hunar kollejlarida tahsil olayotgan yosh avlodni yuksak 

axloqiy maʼnaviy fazilatlar ruhida tarbiyalashga qaratilgan chora-

tadbirlarni qamrab olgan. Shu sababdan ham, mustaqil fikrlaydigan 

bugungi kun yoshlari iqtisodiyot fanlarini chuqur oʼzlashtirib, jahon 

hamjamiyatidan oʼziga munosib oʼrin egallashi yoʼlida Oʼzbekiston va 

oʼzbek xalqiga sadoqat bilan xizmat qilishni maqsad qilib olishi, inqirozga 

qarshi belgilangan chora-tadbirlarni muvaffaqiyatli uddalashib, 

oʼzbekning XXI asrdagi moʼʼjizaviy iqtisodiyotini yaratmogʼi lozim. 

Bozor munosabatlariga oʼtish davrida iqtisodiy bilimlarni, marketing, 

menejment, biznes sohasida erishilgan bilimlarni chuqur egallasak 

iqtisodiy rivojlanishimizda bu tushunchalarning mohiyati va roli ortib borib, 

mamlakatimizning ham iqtisodiy tafakkuri yuksak insonlari orqali jahon 

hamjamiyatidagi nufuzi ortib boradi.  

Oʼquvchilarda yangicha iqtisodiy fikrlarini shakillantirish, ularning 

dunyoqarashini oʼzgartirish, har bir yoshga oʼz mehnatini sarflash sohasi va 
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shakllarini mustaqil belgilash imkonini berish biz qurayotgan erkin 

demokratik fuqarolik jamiyatiga xosdir. Qolaversa, bozor iqtisodiyotiga 

oʼtish davrida biz moddiy shart-sharoitlar yaratishimiz, yaʼni mulkini davlat 

tasarrufidan chiqarishda va xususiylashtirishda, faol ishtirok etishimiz lozim, 

chunki kishilarda mulk egaligini taʼminlasagina sogʼlom raqobatchilik 

muhitini yaratsagina bu toʼgʼrida odamlarimizda yangicha iqtisodiy 

tafakkurni shakillantirilsagina yangi iqtisodiy tizimga ortiqcha aziyatlar, 

qiyinchiliklar chekmay oʼtib olishimiz va yangicha iqtisodiy tafakkur 

yashash tarzimizga aylanishi mumkin. Buni biz bozor munosabatlari 

asosida yashayotgan, rivojlanib borayotgan oʼnlab mamlakatlar va 

xalqlar hayotida koʼryapmiz desak mubolagʼa boʼlmaydi. Hozirgi 

zamonda ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyot koʼp jihatdan odamlarning iqtisodiy 

bilim bilan qurollanishiga, iqtisodiy idrok kuchiga ega boʼlishlariga bogʼliq 

boʼlib qoladi. 

Yurtboshimiz I.А. Karimov bugungi kundagi mamlakatimiz, jumladan, 

taʼlim tizimi oldida turgan ustuvor vazifalar borasida fikr yuritar ekanlar: 

«Bugungi kunning eng dolzarb muammosi – bu 2008 yilda boshlangan 

jahon moliyaviy inqirozi, uning taʼsiri va salbiy oqibatlari, yuzaga 

kelayotgan vaziyatdan chiqish yoʼllarini izlashdan iborat» deb alohida 

taʼkidlaydilar. 

«Jahon moliyaviy-iqtisodiy inqirozi, Oʼzbekiston sharoitida uni bartaraf 

etishning yoʼllari va choralari» nomli asarining asosiy mazmuni va unda 

koʼrilgan masalalar boʼyicha keng tasavvur va bilim hosil qilishda hamda 

taʼlim samaradorligini oshishida oʼqitishning pedagogik-psixologik 

usullarini ahamiyati beqiyos. 

Yuqoridagilardan kelib chiqib yondashadigan boʼlsak, quyidagicha 

yondashuv usullari orqali masalani hal qilish borasidagi nazariyalarni 

ko’rib chiqishimiz mumkin.  

• oʼquvchilarda jahon moliyaviy-iqtisodiy inqirozi, uning kelib 

chiqish sabablari, namoyon boʼlish shakllari va taʼsir oqibatlari toʼgʼrisida 

keng tushuncha va tasavvurlar hosil qilish;  

• jahon moliyaviy-iqtisodiy inqirozining Oʼzbekistonga taʼsiri, uning 

oqibatlarini oldini olish va yumshatishga asos boʼluvchi omillar toʼgʼrisidagi 

bilimlarni shakllantirish;  

• jahon moliyaviy-iqtisodiy inqirozining oldini olish, uning taʼsir 

oqibatlarini bartaraf etishda faol va ongli ravishda ishtirok etish; 

• mamlakatimiz har bir fuqarosining burchi ekanligini anglash 

mamlakatimiz ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirishda mavjud muammolar 



 

 

3 
 

toʼgʼrisida tasavvur hosil qilish va ularni hal etish yoʼllari borasida 

oʼquvchilarni mustaqil fikrlashga oʼrgatish toʼgʼrisida hosil qilingan 

bilimlarni amaliyotda qoʼllash borasida dastlabki oʼquv-amaliy 

koʼnikmalarni hosil qilish;  

• respublikamizda amalga oshirilayotgan ijtimoiy-iqtisodiy 

islohotlar hamda ular natijasida roʼy berayotgan tub oʼzgarishlarning 

barchasi inson manfaatlarini roʼyobga chiqarish maqsadiga 

yoʼnaltirilganligini anglash, yoshlarning jamiyatimizdagi oʼrni va rolini 

chuqur his qilishni taʼminlash asosida oʼquvchi va talabalarning ijtimoiy 

hayotdagi faolligini oshirish kabi vazifalarni bajarishda dolzarbligini 

namoyon etadi. 

Prezidentimiz oʼz asarlarida moliyaviy inqiroz holati va uning taʼsirida 

kelib chiqishi mumkin boʼlgan oqibatlarga doir fikrlarini davom ettirib, 

navbatdagi xulosani taʼkidlab oʼtdilar: «Ikkinchidan, avj olib borayotgan 

global moliyaviy inqiroz jahon moliya-bank tizimida jiddiy nuqsonlar 

mavjudligi va ushbu tizimni tubdan isloh qilish zarurligini koʼrsatdi. Аyni 

vaqtda bu inqiroz asosan oʼz korporativ manfaatlarini koʼzlab ish yuritib 

kelgan, kredit va qimmatbaho qogʼozlar bozorlarida turli spekulyativ 

amaliyotlarga berilib ketgan banklar faoliyati ustidan yetarli darajada 

nazorat yoʼqligini ham tasdiqladi» . 

Respublikamizda tarkibiy qayta oʼzgartirishlar va iqtisodiyotni 

diversifakatsiyalash, iqtisodiyotning yetakchi tarmoqlarini modernizatsiya 

qilish va texnik jihatdan yangilash, Inqirozga qarshi choralar dasturi 

doirasida ishlab chiqarish korxonalarini va tadbirkorlik subʼektlarini har 

tomonlama qoʼllab-quvvatlash orqali ularning barqaror ishlashini 

taʼminlash tadbirlari natijasida 2009 yilning birinchi choragida 54 ta ishlab 

chiqarish obʼekti foydalanishga topshirildi. Kichik biznesning yalpi ichki 

mahsulotdagi salmogʼi oʼtgan yilning tegishli davrida 35,1 foiz oʼrniga 36,2 

foizgacha; xizmatlar sohasining ulushi 44,4 foiz oʼrniga 45,5 foizgacha 

koʼpaydi. Joylarda 208,6 mingta yangi ish oʼrni yaratildi. Mamlakatimizda 

ishlab chiqarilgan mahsulotlar va xizmatlar eksporti hajmi 6,1 foizga oʼsib, 

tashqi savdo aylanmasining ijobiy salьdosi taʼminlandi. 

 

Jahon moliyaviy-iqtisodiy inqirozi sharoitida Oʼzbekiston iqtisodiyoti 

taraqqiyotining ayrim koʼrsatkichlari, foiz 
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Shuningdek, statistik maʼlumotlarga qaraganda, 2009 yilning birinchi 

choragi yakunlariga koʼra, mamlakatimizda:  

• yalpi ichki mahsulotning oʼsishi 7,9 foizni; 

• sanoat mahsulotlari ishlab chiqarish hajmining oʼsishi 9,9 foizni; 

• isteʼmol tovarlari ishlab chiqarish hajmining oʼsishi 12,5 foizni; 

• qishloq xoʼjaligi mahsulotlari hajmining oʼsishi 5,7 foizni; 

• xizmatlar koʼrsatish hajmining oʼsishi 16,6 foizni; 

• qurilish ishlari hajmining oʼsishi 12,1 foizni tashkil etdi. 

Inflyatsiya darajasi prognoz parametrlaridan yuqori boʼlmadi. 

Investitsiyalarning 31,4 foizga, shu jumladan, toʼgʼri-toʼgʼri xorijiy 

investiyalarning 2,5 baravar koʼpayishiga erishildi. 

Xulosa qilib aytganda agar biz Oʼzbekiston kelajagigi, taqdiriga 

oʼzimizni javobgar ekanligimizni eʼtirof etsak, har birimiz uning taraqqiyoti 

vositasi boʼlmish iqtisodiy fanlarni chuqur egallamogʼimiz, yangicha 

iqtisodiy tafakkur asosida yashashni oʼz burchimiz deb bilmogʼimiz kerak. 

Boshqacha qilib aytganda, oʼquvchilarning iqtisodiy tafakkurini toʼgʼri 

tarbiyalash, ularda ijtimoiy-iqtisodiy hayotga faol munosabatni 

shakllantirish, ishbilarmon, ruhan tetik fuqarolarning rivojlanishi uchun 

maqbul shart-sharoitlarni yaratish zarurati tadqiqot muammosini 

aniqlashga imkon beradi. 
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